
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-214 del 16/03/2022

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Adesione 
alla  Convenzione  Consip  per  la  prestazione  dei  servizi 
relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro - Lotto 4 ( Cig master 6522499871 - CIG 
derivato 91428305FE).

Proposta n. PDTD-2022-216 del 16/03/2022

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 16 (sedici) marzo     2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Adesione alla Convenzione

Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - Lotto 4 ( Cig master

6522499871 - CIG derivato 91428305FE).

RICHIAMATA:

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione

del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e

l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione

delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai

Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e  forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 e convertito in Legge n. 29/7/2021

n.108;

PREMESSO

- che Arpae, in adempimento agli obblighi previsti in capo al datore di lavoro ai sensi del

D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. nonchè in adempimento agli obblighi previsti dai vigenti Accordi

Stato Regioni in merito alla individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi

formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro, deve provvedere alla formazione,



aggiornamento e addestramento dei lavoratori e delle figure previste dal suddetto decreto

legislativo;

CONSIDERATO:

- che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto

dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere

all’individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi relativi alla Gestione Integrata

della Salute e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, attraverso

una procedura aperta svolta in ambito comunitario indetta con Bando di gara pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 152 del del 28/12/2015 e nella Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea n. S-251 del 29/12/2015;

- che la procedura è stata suddivisa in 9 (nove) lotti geografici e quello n. 4 è quello che

interessa l’Emilia Romagna;

- che è risultato aggiudicatario del Lotto n. 4 l’RTI costituito dalla società COM METODI

SPA, con sede legale in Milano alla Via Agostino Bertani, n. 2, P. IVA 10317360153, nella

sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo e dalla mandante DELOITTE

CONSULTING SRL, con sede in Milano alla  Via Tortona, n. 25, P. IVA 03945320962;

- che, pertanto, in data 5/02/2021, è stata sottoscritta la convenzione per la prestazione di

servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le

pubbliche amministrazioni - Lotto 4 ( CIG 6522499871) per la durata di 24 (ventiquattro)

mesi a decorrere dal 15/02/2021, in cui sono ricompresi i servizi di formazione,

aggiornamento e addestramento in materia di sicurezza;

- che la suddetta Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le

modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli Contratti di Fornitura, relativa alla

prestazione da parte del Fornitore e in favore delle singole Amministrazioni Contraenti;

- che i singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle

Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi Principali di Fornitura, hanno durata di 36

(trentasei) mesi decorrenti dalla data di inizio di erogazione dei Servizi indicata

nell’Ordinativo Principale di Fornitura ( art. 5 Convenzione cit. );

DATO ATTO

- che ARPAE necessita dei servizi oggetto della Convenzione summenzionata, la quale è ad

oggi valida e attiva;

VISTA

- la procedura P72001/ER GESTIONE DELLA FORMAZIONE;

RICHIAMATI

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che le



amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne

possano utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e

servizi comparabili oggetto delle stesse;

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135,

che stabilisce che la mancata adesione alle Convenzioni Consip, qualora disponibili,

comporta la nullità del contratto stipulato in violazione della normativa vigente e costituisce

illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per conseguente danno

all’erario;

VISTO

- che il Servizio competente, ha formalizzato il proprio interesse alla fruizione dei servizi

previsti nella Convenzione succitata mediante l’invio di Richiesta Preliminare di Fornitura

(ordine n. 6286710 del 15/11/2021);

- che il Fornitore ha provveduto ad eseguire, in data 23/11/2021, un sopralluogo presso

l’Amministrazione Contraente per individuarne le esigenze ed ha successivamente redatto

la Relazione di Audit Preliminare per consentire all’Amministrazione di scegliere la

modalità di acquisto più idonea alle sue esigenze;

- che la ditta COM METODI SPA. all’esito dei colloqui intercorsi con il Servizio competente

e successivamente all’invio di due precedenti Piani di attività ( n. 2021-PDA-0212-V1 del

20/12/2021, n. 2021-PDA-0212-V2 del 19/01/2022) ha redatto e trasmesso alla scrivente

Amministrazione il Piano Dettagliato delle Attività (2021-PDA-0212-V3 del 22/2/2022)

definitivo;

- che il suddetto Piano, allegato al presente atto e integralmente richiamato, riepiloga, come

segue, i servizi proposti e i relativi costi, suddivisi per annualità progettuale:

Tipologia del
servizio

anno 2022
(iva esente)

anno 2023
(iva esente)

anno 2024
(iva esente)

Totale triennio (iva esente)

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia A

13.608,00 2.016,00 - 15.624,00

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia B

53.884,20 6.355,00 4.643,80 64.883,00

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia C

470,08 470,08 - 940,16

Corsi di 12.542,40 12.542,40 18.720,00 43.804,80



formazione a
distanza

Totale Anno 80.504,68 21.383,48 23.363,80

Totale complessivo 125.251,96

- che la fatturazione delle attività oggetto del servizio avverrà solo se effettivamente svolte nel

trimestre di competenza;

DATO ATTO

- che si provvederà ad inviare il singolo Ordinativo di Fornitura il quale darà origine ad un

contratto per l’affidamento dei servizi dettagliati nel Piano delle Attività suddetto;

RILEVATO:

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente

numero di CIG derivato 91428305FE;

- che sono stati acquisiti i DURC delle società costituenti l’RTI summenzionato e sono

risultati regolari;

RITENUTO:

- di approvare il Piano Dettagliato delle Attività (2021-PDA-0212-V3 del 22/2/2022)

presentato dalla società COM METODI SPA, in data 22/2/2022, agli atti con prot.

PG/2022/40445 ;

- di aderire alla Convenzione, relativa ai servizi correlati alla Gestione Integrata della Salute

e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 4 ( cig

6522499871), sottoscritta, in data 5/2/2021, da Consip s.p.a. e l’RTI costituito dalla società

COM METODI SPA, con sede legale in Milano alla Via Agostino Bertani, n. 2, P. IVA

10317360153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo e dalla società

DELOITTE CONSULTING SRL, con sede in Milano alla Via Tortona, n. 25, P. IVA

03945320962, in qualità di mandante, provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo

di Fornitura ( Cig derivato 91428305FE) per l’importo complessivo nel triennio di

€125.251,96, come di seguito dettagliato:



Tipologia del
servizio

anno 2022
(iva esente)

anno 2023
(iva esente)

anno 2024
(iva esente)

Totale triennio (iva esente)

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia A

13.608,00 2.016,00 - 15.624,00

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia B

53.884,20 6.355,00 4.643,80 64.883,00

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia C

470,08 470,08 - 940,16

Corsi di
formazione a
distanza

12.542,40 12.542,40 18.720,00 43.804,80

Totale Anno 80.504,68 21.383,48 23.363,80

Totale complessivo 125.251,96

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dr.ssa Elena Bortolotti,

Utente Registrato quale Punto Ordinante, nel Sistema Acquisti in rete pa, la sottoscrizione

dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione per i servizi di

cui al Piano delle Attività redatto dal Fornitore summenzionato;

- di nominare, d’intesa con il Direttore Generale e datore di lavoro dell’Agenzia, l’ing.

Francesco Pollicino, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di Arpae, RUP e

Supervisore ai sensi dell’art. 4 della Convenzione di cui trattasi, al quale competerà,

pertanto, l’approvazione degli Ordini di attività extra canone, la gestione dei rapporti con il

Fornitore per i Servizi afferenti l’Ordinativo Principale di Fornitura, nonchè il monitoraggio

e controllo della corretta e puntuale esecuzione dei servizi, in virtù degli indicatori previsti al

paragrafo 8 del Capitolato tecnico della gara di aggiudicazione di cui in premessa;

- di dare atto che le attività sono di tipo “extra canone” e come tali verranno fatturate se

ordinate ed effettuate;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma II della Convenzione succitata, a garanzia delle

obbligazioni contrattuali, il Fornitore è tenuto a prestare, a seguito della approvazione

definitiva da parte della singola Amministrazione del Piano Dettagliato delle Attività e,

comunque, prima dell’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, una cauzione

definitiva di importo pari al 5% del valore del medesimo Ordinativo Principale di Fornitura,

oltre ad una maggiorazione del 44%, per il caso del Lotto 4, ai sensi dell’articolo 113 del

D.Lgs. n. 163/2006;

- di dare atto che ai fini dell’esecuzione contrattuale, ai sensi dell’art. 22 comma 6 delle

Condizioni Generali di contratto ( all. E alla Convenzione) il fornitore sarà nominato



responsabile esterno dei dati personali ex art. 28 del regolamento UE n. 2016/679, mediante

sottoscrizione di apposito atto di nomina allegato sub A);

ATTESTATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia ARPAE

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Responsabile del Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo economico, dott.Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATA

- la regolarità amministrativa della presente determina.

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,

DETERMINA

1) di approvare il Piano Dettagliato delle Attività (2021-PDA-0212-V3 del 22/2/2022)

presentato dalla società COM METODI SPA, in data 22/2/2022, agli atti con prot.

PG/2022/40445;

2) di aderire alla Convenzione, relativa ai servizi correlati alla Gestione Integrata della Salute

e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 4 ( cig

6522499871), sottoscritta, in data 5/2/2021, da Consip s.p.a. e l’RTI costituito dalla società

COM METODI SPA, con sede legale in Milano alla Via Agostino Bertani, n. 2, P. IVA

10317360153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo e dalla società

DELOITTE CONSULTING SRL con sede in Milano alla Via Tortona, n. 25, P. IVA

03945320962 in qualità di mandante, provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo

di Fornitura ( Cig derivato 91428305FE) per l’importo complessivo, nel triennio, di

€125.251,96, come di seguito dettagliato:

Tipologia del
servizio

anno 2022
(iva esente)

anno 2023
(iva esente)

anno 2024
(iva esente)

Totale triennio (iva esente)

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia A

13.608,00 2.016,00 - 15.624,00

Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia B

53.884,20 6.355,00 4.643,80 64.883,00



Corsi di
formazione e
addestramento
Tipologia C

470,08 470,08 - 940,16

Corsi di
formazione a
distanza

12.542,40 12.542,40 18.720,00 43.804,80

Totale Anno 80.504,68 21.383,48 23.363,80

Totale complessivo 125.251,96

3) di approvare il Piano Dettagliato delle Attività (2021-PDA-0212-V3 del 22/2/2022)

presentato dalla società COM METODI SPA, in data 22/2/2022, agli atti prot. n.

PG/2022/40445;

4) di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dr.ssa Elena Bortolotti,

Utente Registrato quale Punto Ordinante, nel Sistema Acquisti in Rete PA, la sottoscrizione

dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella Convenzione per i servizi di

cui al Piano delle Attività redatto dal Fornitore summenzionato;

5) di nominare, d’intesa con il Direttore Generale e datore di lavoro dell’Agenzia, l’ing.

Francesco Pollicino, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di Arpae, RUP e

Supervisore ai sensi dell’art. 4 della Convenzione di cui trattasi, al quale competerà,

pertanto, l’approvazione degli Ordini di attività extra canone, la gestione dei rapporti con il

Fornitore per i Servizi afferenti l’Ordinativo Principale di Fornitura, nonchè il monitoraggio

e controllo della corretta e puntuale esecuzione dei servizi, in virtù degli indicatori previsti

al paragrafo 8 del Capitolato tecnico della gara di aggiudicazione di cui in premessa;

6) di dare atto che le attività sono di tipo “extra canone” e come tali verranno fatturate se

ordinate ed effettuate;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma II della Convenzione succitata, a garanzia delle

obbligazioni contrattuali, il Fornitore è tenuto a prestare, a seguito della approvazione

definitiva da parte della singola Amministrazione del Piano Dettagliato delle Attività e,

comunque, prima dell’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, una cauzione

definitiva di importo pari al 5% del valore del medesimo Ordinativo Principale di Fornitura,

oltre ad una maggiorazione del 44%, per il caso del Lotto 4, ai sensi dell’articolo 113 del

D.Lgs. n. 163/2006;

8) di dare atto che ai fini dell’esecuzione contrattuale, il fornitore sarà nominato responsabile

esterno dei dati personali ex art. 28 del regolamento UE n. 2016/679, mediante

sottoscrizione di apposito atto di nomina allegato sub A);

9) di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro

125.251,96 (iva esente) ha natura di  “Formazione obbligatoria” così suddiviso

➢ anno 2022 per l’importo di euro 80.504,68;

➢ anno 2023 per l’importo di euro 21.383,48;



➢ anno 2024 per l’importo di euro 23.363,80;

ed è previsto nel bilancio pluriennale 2022-24 e ricompreso nel budget 2022, con

riferimento al centro di responsabilità del Servizio Qualità Ecomanagement  Formazione;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla

sezione “Amministrazione Trasparente”.

La Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione
Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2022-216   del    16/03/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:    Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Adesione  alla 
Convenzione  Consip  per  la  prestazione  dei  servizi  relativi  alla 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - Lotto 
4 ( Cig master 6522499871 - CIG derivato 91428305FE).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  16/03/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


